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ЗАДАЧИ 

Задача 1. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета.  

а) закуплена партия товара на сумму 15600 руб. в т.ч. НДС;  

б) оплачены транспортные услуги по доставке товаров 1200 руб. в т.ч. НДС; 

 в) товары упаковываются, при этом израсходованы материалы на сумму 

200 руб.; 

 г) произведены расходы на рекламу 2400 руб. в т.ч. НДС; 

 д) в конце месяца списываются расходы на продажу. Себестоимость 

реализованных за месяц товаров составила 5000 руб. Остаток товаров 8220 

руб. Учетная политика организации предполагает, что расходы на 

транспортные услуги включаются в издержки обращения. 

 

Задача 2. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 а) закуплена партия товара на сумму 15600 руб. в т.ч. НДС; 

 б) оплачены транспортные услуги по доставке товаров 1200 руб. в т.ч. НДС; 

 в) товары упаковываются, при этом израсходованы материалы на сумму 200 

руб. Произведены расходы на рекламу 2400 руб. в т.ч. НДС; 

 г) заключен договор на поставку партии товаров на сумму 12000 руб. в т.ч. 

НДС. В соответствии с ним от покупателя получен аванс 6000 руб. Начислен 

НДС по авансу; 

 д) отгружены товары покупателю. Себестоимость товаров 5000 руб. Остаток 

товаров 8220 руб. По договору поставки право собственности на товары 

переходит к покупателю в момент отгрузки; 

 е) получена оставшаяся часть оплаты; 

 ж) в конце месяца подводятся итоги, выводится финансовый результат.  

Учетная политика организации предполагает;  

- расходы на транспортные услуги включаются в издержки обращения; 

 - выручка для целей налогообложения определяется кассовым методом. 

 

Задача 3. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 а) отгружена продукция на сумму 3600 руб. в т.ч. НДС при себестоимости 

2000 руб.;  

б) в качестве оплаты поступили товары на сумму 2400 руб. в т.ч. НДС и 

материалы для производства на сумму 1200 руб. в т.ч. НДС;  

в) в конце месяца определяется финансовый результат.  

В соответствии с учетной политикой выручка для целей налогообложения 

определяется методом начислений. 

 

Задача 4. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 а) оплачены и получены товары на сумму 5040 руб. в т.ч. НДС;  

б) сформирована продажная цена товара. Торговая наценка составляет 50 

процентов.  



 

Задача 5. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. В 

организации розничной торговли товары учитываются по продажным ценам. 

 а) оплачены и получены товары на сумму 5040 руб. в т.ч. НДС. 

Сформирована продажная цена товара. Торговая наценка составляет 50 

процентов;  

б) за месяц проданы товары на сумму 1890 руб. в т.ч. НДС;  

в) в конце месяца определяется финансовый результат.  

 

Задача 6. Отразить данные операции на счетах в учете у комитента и у 

комиссионера. По условиям договора комиссии комиссионер принимает 

участие в расчетах. Вознаграждение комиссионера – разница между ценой 

продажи и ценой комитента. Выручку для целей налогообложения 

комиссионер и комитент определяют кассовым методом. Отражаются в учете 

следующие операции:  

а) комитент отгрузил товары комиссионеру на сумму 4800 руб. в т.ч. НДС 

при себестоимости 3000 руб.;  

б) комиссионер реализует товары покупателю за 6000 руб. и направляет 

извещение комитенту;  

в) комиссионер получает оплату от покупателя и производит расчет с 

комитентом;  

г) в конце месяца определяется финансовый результат. 

 

Задача 7. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Организация открыла для своих работников столовую. В конце апреля 

работникам выдали талоны на питание на май. За май затраты столовой 

составили:  

- на продукты питания, приобретенные у сторонних организаций,  24000 руб. 

в т.ч. НДС;  

- на заработную плату работников столовой – 5000 руб.;  

- за аренду помещения, в котором расположена столовая – 12000 руб. в т.ч. 

НДС;  

- на амортизацию основных средств – 3000 руб.  

В мае работники получили бесплатные обеды по талонам.  

 

Задача 8. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. В 

кладовую предприятия общественного питания поступили продукты и 

товары по покупной стоимости 120000 руб. в т.ч. НДС. Наценка предприятия 

общественного питания – 100%. Из кладовой продукты и товары были 

переданы на кухню. 

 

 Задача 9. Определить результат от реализации и отразить указанные 

операции на счетах бухгалтерского учета.  

В кассу столовой поступила выручка за реализованные блюда 280000 руб. в 

т.ч. НДС. Списана стоимость продуктов, израсходованных на приготовление 



блюд – 90000 руб. Сумма наценки столовой по реализованным блюдам 

составила 100000 руб.  

 

Задача 10. Отразить указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 

ООО «Нептун» является торговой организацией. В отчетном месяце затраты 

составили: 

 - заработная плата работников – 24000 руб.;  

- оплата аренды помещения – 18000 руб. в т.ч. НДС.  

На текущий ремонт торгового оборудования были использованы материалы 

на сумму 3000 руб. Выручка от продажи товаров составила 360000 руб. в т.ч. 

НДС. Себестоимость проданных товаров – 210000 руб. Организация 

определяет выручку для целей налогообложения методом начислений.  

 

Задача 11 

Определить величину транспортных расходов, подлежащих списанию. 

Сумма транспортных расходов на начало месяца в организации составила 

20000 руб. Сумма транспортных расходов за месяц составила 120000 руб. 

Себестоимость товаров, проданных в течение месяца, составила 1000000 руб. 

Себестоимость остатка товаров на конец месяца составила 200000 руб. 

Задача 12 

На основании исходных данных произвести необходимые расчеты и 

заполнить Журнал хозяйственных операций за 15 мая розничного торгового 

предприятия — ООО «Ромашка», занимающегося продажей косметических 

товаров и предметов бытовой химии. 

 В соответствии с учетной политикой, учет товаров ведется по продажным 

ценам на субсчете 2 «Товары в розничной торговле» счета 41 «Товары».  

В соответствии с учетной политикой, учет тары ведется на счете 3 «Тара под 

товаром и порожняя» счета 41 «Товары».  

В соответствии с учетной политикой, учет торговой наценки ведется на счете 

42 «Торговая наценка».  

За 15 мая в ООО «Ромашка» осуществлены следующие хозяйственные 

операции:  

1. На основании накладной № 511 и счета-фактуры № 107 от поставщика 

получены и оприходованы кремы на 17700 рублей, включая НДС по ставке 

18%. Начислена торговая наценка на поступившие товары в размере 30% (без 

НДС).  

2. От поставщика по договору купли-продажи получен и оприходован на 

основании накладной № 305, счета-фактуры № 94 и паспорта от завода-

изготовителя кассовый аппарат, стоимость которого 16225 рублей, включая 

НДС по ставке 18%. Срок полезного использования 3 года.  

3. На основании накладной № 318 и счета-фактуры № 295 от оптовой базы 

получена зубная паста на сумму в соответствии с договором — 38940 рублей, 



включая НДС по ставке 18%. Начислена торговая наценка в размере 21% (без 

НДС).  

4. На основании накладной № 97 и счета-фактуры № 329 от ЗАО «Рассвет» 

получен и оприходован стиральный порошок на сумму 1097400 рублей, 

включая НДС по ставке 18%. Начислена торговая наценка в размере 27%.  

5. На основании накладной № 59 и счета-фактуры № 174 от поставщика 

получены и оприходованы канцелярские товары и бланки на сумму в 

соответствии с договором 8260 рублей, включая НДС по ставке 18%.  

6. Погашена задолженность перед поставщиком с расчетного счета в сумме 

29362 рубля.  

7. Оприходована туалетная вода (по накладной № 73), возвращенная 

покупателем на основании заявления в связи с неисправностью распылителя 

у флакона, покупателем при этом предъявлены кассовый и товарный чеки. 

Продажная стоимость туалетной воды - 493,83 рубля.  

8. Наличные деньги за возвращенную туалетную воду выданы покупателю из 

кассы в сумме 493,83 рубля на основании расходного кассового ордера № 54 

и накладной № 73.  

9. На основании расходно-приходной накладной (форма № ТОРГ- 14) 

отпущены товары для продажи с лотка на сумму 76700 рублей.  

10. Получена выручка от покупателей за проданный товар в сумме 2914600 

рублей.  

11. Выданы наличные денежные средства их кассы торгового предприятия в 

сумме 3000 рублей на основании расходного кассового ордера № 55 

приемщику стеклотары. 

 

Задача 13 

В соответствии с учетной политикой, розничное торговое предприятие ООО 

«Ладога» ведет учет товаров по продажным ценам с использованием счета 42 

«Торговая наценка».  

ООО «Ладога» приобрело 120 детских спортивных костюмов, стоимость 

одного костюма с учетом НДС (по ставке 18%) составляет 731,6 рублей. 

Костюмы оприходованы на основании поступивших 

товаросопроводительных документов. На поступившие товары начислена 

торговая наценка 25% (без НДС). Оплата поставщику произведена в 

соответствии с договором с расчетного счета. Принят к вычету НДС, 

уплаченный поставщику.  

Отразить в учете операции, связанные с поступлением детских спортивных 

костюмов, формированием их продажной стоимости, а также операции по 

организации расчетов с поставщиком.  



 

Задача 14 

Оптовое торговое предприятие ЗАО «Шторм» ведет учет расходов по 

доставке товаров в соответствии с утвержденной учетной политикой в 

составе издержек обращения предприятия. На начало отчетного периода 

остаток товаров на складе составляет (остаток по счету 41) 8820000 рублей, 

размер издержек обращения (остаток по счету 44) - 334700 рублей. 

Необходимо рассчитать размер издержек обращения, списываемых на 

реализацию, и их остаток на конец отчетного периода по счету 44 «Расходы 

на продажу». Отразить операции в учете.  

За отчетный: период в ЗАО «Шторм» осуществлены следующие 

хозяйственные операции:  

1. От поставщика ООО «Досуг-ультра» получены товары на сумму 2596000 

рублей, включая НДС по ставке 18%. Товары в соответствии с договором 

оплачены с расчетного счета, НДС предъявлен к вычету. Стоимость услуг по 

доставке товаров составляет по счету транспортной фирмы - 70800 рублей 

(включая НДС). Счет транспортной фирмы оплачен с расчетного счета ЗАО 

«Шторм», НДС предъявлен к вычету.  

2. В состав издержек обращения включена стоимость канцелярских товаров, 

приобретенных ранее и выданных сотрудникам ЗАО «Шторм» на сумму 2000 

рублей.  

3. От поставщика ООО «Восток» поступили товары на 2131080 рублей, 

включая НДС по ставке 18%. Стоимость транспортировки составила 91686 

рублей (включая НДС). Оплата ООО «Восток» транспортной организации 

осуществлена с расчетного счета, НДС предъявлен к вычету.  

4. Начислена заработная плата сотрудникам ЗАО «Шторм» в сумме 280000 

рублей.  

5. Начислен единый социальный налог в сумме 100800 рублей.  

6. Начислена амортизация объектов основных средств, числящихся на 

балансе ЗАО «Шторм», в сумме 7350 рублей.  

7. В состав издержек обращения включена стоимость объектов основных 

средств (без начисления амортизации) на сумму 56000 рублей.  

8. В состав издержек обращения включена стоимость услуг по проведению 

текущего ремонта складских помещений в сумме 75000 рублей.  

9. Отпущены материалы для ремонта складских помещений в сумме 45000 

рублей.  

10. В состав издержек обращения включена соответствующая доля расходов 

по подписке — 7000 рублей.  



11. Оприходованы излишки товаров, выявленные по результатам 

инвентаризации, на сумму 12090 рублей.  

12. Оплачены с расчетного счета ЗАО «Шторм» расходы по аренде офисного 

помещения в сумме 99120 рублей, включая НДС, и включены в состав 

издержек обращения.  

13. В состав издержек обращения включены командировочные расходы 

товароведа Ильиной М. А. в сумме 7980 рублей.  

14. Начислена амортизация по объекту, учитываемому в составе НМА, в 

сумме 3010 рублей.  

15. За отчетный период реализовано товаров по учетным ценам на 7935000 

рублей. 

 

 

 

ТЕСТЫ 

Вариант 1 

1. Поступление товаров в бухгалтерском учете торговых организаций 

отражается? 

1. По дебету счета 41. 

2. По дебету счета 40. 

3. По дебету счета 10. 

 
2. Товары, принятые на ответственное хранение, учитываются на счете? 

1. 41. 

2. 002. 

3. 004. 

4. В зависимости от учетной политики организации. 

 
3. Товары, принятые на реализацию по договору комиссии, учитываются на 

счете? 

1. 41. 

2. 002. 

3. 004. 

4. В зависимости от учетной политики организации. 

 
4. В розничной торговле поступившие товары учитываются? 

1. По покупным ценам. 

2. По продажным ценам. 

3. В оценке, принятой в учетной политике. 

 
5. На предприятиях розничной торговли товары могут учитываться на счете 

41 по? 

1. Продажной стоимости без НДС. 



2. Продажной стоимости с НДС. 

3. Покупной стоимости без НДС. 

4. Покупной стоимости с НДС. 

 
6. В оптовой торговле поступившие товары учитываются? 

1. По покупным ценам. 

2. По продажным ценам. 

3. В оценке, принятой в учетной политике. 

 
7. Товары, принятые по договору комиссии, отражаются? 

1. По дебету счета 41 по учетным ценам. 

2. По дебету счета 004 по ценам, указанным в сопроводительных документах. 

3. В зависимости от учетной политики организации. 

 
8. Отражено списание товаров у фирмы – комиссионера? 

1. кредит счета 41. 

2. кредит счета 004. 

3. кредит счета 45. 

 
9. На счете 42 'Торговая наценка' отражается? 

1. Торговая наценка на поступившие товары. 

2. Скидки, предоставляемые поставщиками. 

 
10. Счет 42 'Торговая наценка' используется в учете у организаций? 

1. Розничной торговли. 

2. Оптовой торговли. 

 
11. Списание реализованной торговой наценки в учете отражается? 

1. Дебет счета 42 кредит счета 41. 

2. Сторно по дебету счета 90 и кредиту счета 42. 

3. Дебет счета 42 кредит счета 90. 

 
12. Отражена отгрузка товаров комитентом фирме – комиссионеру? 

1. Дебет счета 62 кредит счета 90. 

2. Дебет счета 45 кредит счета 41. 

3. Кредит счета 004. 

 
13. Отражена реализация товаров у комитента после получения от 

комиссионера извещения о продаже товаров? 

1. Дебет счета 62 кредит счета 90; дебет счета 90 кредит счета 45. 

2. Дебет счета 62 кредит счета 90. 

3. Дебет счета 62 кредит счета 90; кредит счета 004. 

 
14. Для учета поступления и движения тары на предприятиях торговли 

используется счет? 



1. 10, специальный субсчет. 

2. 44, специальный субсчет. 

3. 41, специальный субсчет. 

 
15. Реализация товаров регулируется договорами? 

1. Купли-продажи. 

2. Поставки. 

3. Комиссии. 

 
16. Оптовый товарооборот - это стоимость проданных товаров? 

1. Юридическим и физическим лицам для их последующей перепродажи, 

переработки или конечного потребления. 

2. Юридическим лицам для последующей перепродажи, переработки или 

производственного потребления. 

3. Юридическим и физическим лицам по безналичному расчету. 

4. Большими партиями юридическим и физическим лицам. 

 
17. В состав розничного товарооборота включается стоимость? 

1. Товаров, проданных покупателю для конечного использования, не 

связанного с предпринимательской деятельностью. 

2. Товаров проданных за наличный расчет юридическим и физическим 

лицам. 

3. Товаров, проданных поштучно или небольшими партиями. 

 
18. Учет товарооборота ведется на счете? 

1. 41 "Товары". 

3. 99 "Прибыли и убытки". 

 
19. Сумма полученной предоплаты от покупателя учитывается на счете? 

1. 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками". 

2. 51 "Расчетный счет". 

3. 99 "Прибыли и убытки". 

 
20. Момент признания дохода - это момент, в который? 

1. Поступают денежные средства на расчетный счет или в кассу от 

покупателей за отгруженный товар. 

2. Происходит переход права собственности на товары к покупателю 

независимо от их оплаты. 

 
21. Реализация товаров по договору поставки отражается в учете на 

основании? 

1. Документов на отгрузку товара. 

2. Выписок банка по расчетному счету. 

3. Отчетов кассира. 

 



22. Сумма выручки, поступившей в кассу магазина за рабочий день, 

определяется? 

1. Путем прямого подсчета денежных средств каждым кассиром-

операционистом. 

2. На основании приходных кассовых ордеров. 

3. По данным книг кассиров-операционистов, как разность показаний 

счетчиков на начало и конец дня по всем кассовым аппаратам. 

 
23. Выручка, сданная инкассатору, зачисляется на расчетный счет по 

истечении определенного времени, а до этого она учитывается на счете? 

1. 55. 

2. 50. 

3. 57. 

 
24. Зачисление выручки на расчетный счет организации, использующей 

услуги инкассаторских служб, отражается записью? 

1. Дебет 51 кредит 50. 

2. Дебет 50 кредит 57. 

3. Дебет 51 кредит 57. 

4. Дебет 57 кредит 50. 

 
25. Отражение сумм НДС по оприходованному товару отражается записью? 

1. Дебет 19 кредит 41. 

2. Дебет 19 кредит 60. 

3. Дебет 68 кредит 60. 

 
26. На сумму НДС, исчисленную с объема реализации, делается запись? 

1. Дебет счета 19 кредит счета 68. 

2. Дебет счета 90 кредит счета 68. 

3. Дебет счета 90 кредит счета 19. 

 
27. На сумму НДС, исчисленную с авансов, полученных от покупателей, 

делается запись? 

1. Дебет счета 19 кредит счета 68. 

2. Дебет счета 76 кредит счета 68. 

3. Дебет счета 90 кредит счета 68. 

 
28. На предприятиях торговли сумма НДС, подлежащая перечислению в 

бюджет, определяется, как? 

1. Разница между сальдо по счетам 68 и 19. 

2. Разница между суммами налога, исчисленного с реализованной торговой 

наценки, и суммами налога, уплаченного поставщикам за поставленные 

ТМЦ, работы, услуги. 



3. Разница между суммами налога, полученного или подлежащего к 

получению от покупателей, и суммами налога, уплаченного поставщикам за 

поставленные ТМЦ, работы, услуги. 

 
29. На предприятиях розничной торговли облагаемым НДС оборотом 

выступает? 

1. Стоимость реализованных товаров. 

2. Величина торговой наценки по поступившим товарам. 

3. Сумма реализованной торговой наценки. 

 
30. Приняты к учету товары, право собственности на которые не перешло? 

1. Дебет 45 кредит 60. 

2. Дебет 41 кредит 60. 

3. Дебет 002. 

 
31. Отпускные цены на товар могут определяться на условиях? 

1. Франко – склад поставщика. 

2. Франко – склад покупателя. 

3. Франко – станция отправления. 

4. Франко – станция назначения. 

 
32. Валовой доход для предприятий розничной торговли представляет собой? 

1. Прибыль. 

2. Выручку от реализации товаров. 

3. Реализованную торговую наценку. 

 
33. На предприятиях оптовой торговли учет товаров ведется на счете 41 по? 

1. Продажной стоимости, включая НДС. 

2. Стоимости приобретения без НДС; 3. Стоимости их приобретения с 

отражением сумм НДС на отдельном субсчете 41 счета. 

 
34. Для отражения сумм НДС по приобретенным товарам, подлежащим 

возмещению из бюджета, служит счет? 

1. 41. 

2. 68. 

3. 19. 

 
35. Если в расчетных документах, подтверждающих стоимость товара, не 

выделена сумма НДС отдельной строкой, то? 

1. Производится ее исчисление по ставке 18%. 

2. Производится ее исчисление по расчетной ставке 18/118. 

3. Исчисление ее расчетным путем не производится. 

 
36. Суммы НДС к зачету не принимаются, если товары приобретены? 

1. За наличный расчет на предприятиях розничной торговли. 



2. У населения. 

3. За наличный расчет у юридического лица. 

 
37. При отгрузке товаров, право собственности на которые к покупателю еще 

не перешло, делается запись? 

1. Дебет счета 62 кредит счета 90. 

2. Дебет счета 45 кредит счета 41. 

3. Дебет счета 90 кредит счета 41. 

 
38. У торговых организаций валовой доход выявляется на счете? 

1. 44. 

2. 90 

3. 99. 

 
39. Кредитовое сальдо по счету 60 свидетельствует о? 

1. Предварительной оплате товаров покупателем. 

2. Наличии задолженности перед поставщиком. 

3. Предварительной оплате товаров поставщику. 

 
40. Дебетовое сальдо по счету 60 свидетельствует о? 

1. Предварительной оплате товаров покупателем. 

2. Наличии задолженности перед поставщиком. 

3. Предварительной оплате товаров поставщику. 

 
41. Дебетовое сальдо по счету 62 свидетельствует о? 

1. Предварительной оплате товаров поставщику. 

2. Наличии задолженности у покупателя по оплате товаров. 

3. Предварительной оплате товаров покупателем. 

 
42. Кредитовое сальдо по счету 62 свидетельствует о? 

1. Предварительной оплате товаров поставщику. 

2. Наличии задолженности у покупателя по оплате товаров. 

3. Предварительной оплате товаров покупателем. 

 
43. Порядок определения валового дохода на предприятиях розничной 

торговли зависит от? 

1. Момента перехода прав собственности. 

2. Учетных цен, применяемых на предприятии. 

 
44. Транспортные расходы распределяются между остатком товаров и 

реализованными товарами пропорционально их? 

1. Весу. 

2. Стоимости. 

3. Количеству. 

 



45. Транспортные расходы, оплаченные поставщиком за счет покупателя, 

покупатель относит на расходы на продажу (счет 44), если? 

1. Это предусмотрено условиями договора. 

2. Они выделены отдельной стройкой в счетах на оплату товаров. 

3. Это предусмотрено условиями договора и они выделены отдельной 

строкой в счетах на оплату товаров. 

 
46. В издержки, приходящиеся на остаток товаров, включаются? 

1. Транспортные расходы и комиссионное вознаграждение посредникам. 

2. Затраты по оплате процентов за пользование займом. 

3. Транспортные расходы. 

 
47. Для обобщения информации о расходах на продажу используется счет? 

1. 26. 

2. 44. 

3. 43. 

 
48. Издержки обращения, приходящиеся на остаток товаров, отражаются в 

балансе по статье? 

1. Затраты в незавершенном производстве. 

2. Готовая продукция и товары для перепродажи. 

3. Издержки обращения. 

 
49. Расходы на продажу, приходящиеся на реализованные товары, 

списываются с кредита счета 44 в дебет счета? 

1. 90. 

2. 91. 

3. 41. 

 
50. Издержки обращения, приходящиеся на остаток товаров, возникают 

вследствие действия принципа? 

1. Постоянства. 

2. Действующего предприятия. 

3. Учета по себестоимости и увязки доходов и расходов. 

 
51. Сумма издержек обращения (расходов на продажу), приходящаяся на 

остаток товаров на конец месяца, исчисляется по среднему проценту 

издержек обращения? 

1. Без учета переходящего остатка издержек обращения на начало месяца. 

2. С учетом переходящего остатка издержек обращения на начало месяца. 

 
52. В розничной торговле товары, учитываемые по продажным ценам, 

показываются в балансе? 

1. По продажным ценам, включая НДС. 

2. По покупным ценам, включая НДС. 



3. По продажным ценам без НДС. 

4. По покупным ценам без НДС. 

 
53. В розничной торговле товары, учитываемые по покупным ценам, 

показываются в балансе? 

1. По продажным ценам, включая НДС. 

2. По покупным ценам, включая НДС. 

3. По продажным ценам без НДС. 

4. По покупным ценам без НДС. 

 
54. На предприятиях оптовой торговли товары показываются в балансе? 

1. По покупным ценам без НДС. 

2. По продажным ценам, включая НДС. 

3. По покупным ценам, включая НДС. 

4. По продажным ценам без НДС. 

 
55. В организациях, использующих в качестве учетных цен розничные, 

показатель статьи Товары в балансе определяется как? 

1. Сальдо счета 41. 

2. Разница между сальдо счета 41 и 44. 

3. Разница между сальдо счета 41 и счета 42. 

4. Сумма сальдо счета 41 и счета 42. 

 
56. Выявленную при приемке недостачу или порчу товаров по вине 

поставщика или транспортной организации предприятия торговли относят на 

счет? 

1. 91. 

2. 44. 

3. 76. 

 
57. Некомпенсируемые потери товаров, возникшие в результате стихийных 

бедствий, списываются с кредита счета 94 в дебет счета? 

1. 90. 

2. 99. 

3. 42. 

 
58. С виновных лиц взыскивается стоимость недостающих или похищенных 

товаров по ценам? 

1. Рыночным. 

2. Учетным. 

 
59. При взыскании с недостачи с виновных лиц стоимость недостающих или 

похищенных товаров по ценам, превышающим их балансовую стоимость, 

сумма разницы относится в кредит счета? 

1. 91. 



2. 98. 

3. 42. 

 
60. Нормы естественной убыли продовольственных товаров в торговле 

устанавливаются в процентах к их? 

1. Стоимости. 

2. Натуральным показателям. 

 
61. Естественная убыль товаров списывается? 

1. По фактическим размерам, но не выше установленных норм. 

2. В пределах установленных норм, но не более суммы недостачи, 

выявленной при инвентаризации. 

3. В зависимости от решения руководителя. 

 
62. На складах нормы естественной убыли зависят от? 

1. Сроков хранений. 

2. Условий хранения. 

 
63. Выявленную фактическую недостачу в пределах норм естественной 

убыли списывают? 

1. После утверждения результатов инвентаризации в том месяце, в котором 

она проводилась. 

2. После утверждения результатов инвентаризации, первого числа месяца, 

следующего за ее проведением. 

3. Ежемесячно после проведения расчетов равными долями в течение 

отчетного года. 

 
64. Недостача товаров списывается на расходы на продажу по? 

1. Продажным ценам. 

2. Покупным ценам. 

3. Рыночным ценам. 

 
65. Убытки от недостачи товаров и их порчи, если виновные лица не 

установлены или суд отказал во взыскании с них убытков, списываются для 

целей бухгалтерского учета? 

1. В дебет счета 41. 

2. В дебет счета 91. 

3. В дебет в зависимости от решения руководителя. 

 
66. Инвентаризация товаров производится с целью? 

1. Выявления фактического наличия товаров. 

2. Сопоставления фактического наличия товаров с данными бухгалтерского 

учета. 

3. Уточнения оценки товаров. 

 



67. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются? 

1. Руководителем. 

2. Главным бухгалтером. 

 
68. Проведение инвентаризации товаров обязательно? 

1. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности и при смене 

материально ответственного лица. 

2. Перед составлением квартальной отчетности. 

3. Ежемесячно. 

 
69. Инвентаризация товаров производится по? 

1. Местонахождению товаров. 

2. Каждому материально ответственному лицу. 

 
70. Исправление ошибок в инвентарных описях оговаривается и 

подписывается? 

1. Председателем комиссии. 

2. Всеми членами комиссии. 

3. Материально ответственными лицами. 

 
71. Недостача товаров списывается на расходы на продажу? 

1. В полной сумме. 

2. В пределах норм естественной убыли, но не больше фактической суммы. 

3. В соответствии с учетной политикой организации. 

 
72. Товары, находящиеся на ответственном хранении, при инвентаризации 

отражаются? 

1. В общей инвентарной описи. 

2. В отдельной инвентарной описи. 

 
73. Нормируемые потери возникают в результате? 

1. Изменения физико-химических величин. 

2. Бесхозяйственности. 

3. Стихийных бедствий. 

 
74. Ненормируемые потери возникают в результате? 

1. Изменения физико-химических величин. 

2. Бесхозяйственности. 

3. Стихийных бедствий. 

 
75. Суммы недостач, хищений и потерь от порчи ценностей, выявленные в 

процессе их заготовления, хранения и реализации, первоначально 

отражаются на счете? 

1. 44. 

2. 94. 



3. 91. 

 
76. На предприятиях торговли при выявлении недостачи товаров, по которым 

имеется задолженность поставщикам, сумма НДС, ранее отнесенная в дебет 

счета 19? 

1. Подлежит отнесению в дебет счета 68 после оплаты поставщику. 

2. Подлежит отнесению в дебет счета 94. 

3. Подлежит отнесению в дебет счета 91. 

 
77. На предприятиях торговли при выявлении недостачи товаров, 

оплаченных поставщикам в предыдущие периоды, сумма НДС по этим 

товарам? 

1. Подлежит восстановлению по кредиту счета 68 для уплаты в бюджет. 

2. Списывается за счет собственных средств организации. 

 
78. Если в договоре поставки указано условие франко – склад поставщика, то 

покупатель относит на свои счета затрат транспортные расходы? 

1. От склада поставщика до своего склада. 

2. Не относит никаких транспортных расходов. 

3. От станции в городе поставщика до своего склада. 

4. От станции в своем городе до своего склада. 

 
79. Если в договоре поставки указано условие франко – склад покупателя, то 

покупатель относит на свои счета затрат транспортные расходы? 

1. От склада поставщика до своего склада. 

2. Не относит никаких транспортных расходов. 

3. От станции в городе поставщика до своего склада. 

4. От станции в своем городе до своего склада. 

 
80. Если в договоре поставки указано условие франко – станция покупателя, 

то покупатель относит на свои счета затрат транспортные расходы? 

1. От склада поставщика до своего склада. 

2. Не относит никаких транспортных расходов. 

3. От станции в городе поставщика до своего склада. 

4. От станции в своем городе до своего склада. 

 
81. Если в договоре поставки указано условие франко – станция поставщика, 

то покупатель относит на свои счета затрат транспортные расходы? 

1. От склада поставщика до своего склада. 

2. Не относит никаких транспортных расходов. 

3. От станции в городе поставщика до своего склада. 

4. От станции в своем городе до своего склада. 

 

Вариант 2 

1.   Магазином «Надежда» приобретены товары:  



а) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» (включая 

НДС) Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  

б) Дебет счетов 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах».  

Дебет 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

материально производственным запасам»  

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».  

в) Дебет счетов 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах». Дебет 

19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям», 

субсчет 3 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

материально- производственным запасам»  

Кредит счета 51 «Расчетные счета»  

 

2. Суммы НДС по приобретенным товарам не подлежит возмещению 

из бюджета:  

а) Дебет счета 44 «Расходы на продажу»  

Кредит счета 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям», субсчет 3 «Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным материально-производственным 

запасам»  

б) Дебет счета 68 «Расчеты с бюджетом»  

в) Дебет счета 68 «Расчеты с бюджетом»  

Кредит счета 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям»  

 

3. С оптового склада произведена отгрузка товара покупателю и 

выставлен счет. Учетная политика формирования выручки по 

отгрузке:  

а) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»  

Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»  

б) Дебет счета 45 «Товары отгруженные»  

Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»  

в) Дебет счета 90 «продажи», субсчет 2 «Себестоимость продаж»  

Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «товары на складах».  

 

4. Получены безвозмездно товары в рамках благотворительной 

помощи:  

а) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах»  

Кредит счета 98 «Доходы будущих периодов»  

б) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах»  

Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы»  

в) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах»  

Кредит счета 83 «Добавочный капитал»  

 

5. Себестоимость реализованных товаров в торговле представляет:  



а) Стоимостную оценку реализованных товаров, включающую их 

покупную стоимость и приходящиеся на них издержки обращения  

б) Покупную стоимость реализованных товаров, включая розничные 

налоги и сборы.  

в) Продажную стоимость реализованных товаров. 

 

6. Предъявлена претензия магазином к оптовой базе на всю сумму 

выявленной арифметической ошибки, включая НДС:  

а) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 

субсчет 2 «Расчеты по претензиям»  

Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы»  

б) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 

субсчет 2 «Расчеты по претензиям».  

Кредит счета 90 «Продажи» 

 в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 

субсчет 2 «Расчеты по претензиям»  

Кредит счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  

 

7. Торговая наценка (накидка, торговое наложение). Это:  

а) добавленная стоимость к покупной цене товара, предназначенная 

для возмещения торговых расходов (издержек обращения), получения 

прибыли и уплаты косвенных налогов;  

б) выручка, полученная магазином в размере, обеспечивающим 

возмещение торговых расходов (издержек обращения), полученная 

прибыли и уплаты косвенных налогов  

в) выручка (за вычетом НДС), полученная торговым предприятием в 

размере, обеспечивающим возмещение торговых расходов (издержек 

обращения), получения прибыли и уплаты косвенных налогов.  

 

8. Торговая скидка. Это:  

а) часть прибыли, представляемая предприятием покупателю;  

б) часть розничной цены товара, предназначенная для возмещения 

торговых расходов (издержек обращения), получения прибыли и 

уплаты косвенных расходов.  

в) свободная (рыночная) цена за вычетом покупной стоимости товара.  

 

9. Завес тары: Это: 

а) способ исчисления веса – брутто по оприходованному товару;  

б) способ исчисления массы нетто товаров;  

в) способ подтверждения массы тары по маркировке предприятия-

изготовителя товара.  

 

10. Суммы торговой наценки (скидок, накидок) по товарам 

проданным, отпущенным или списанным вследствие естественной 

убыли или других причин списываются записью:  



а) Дебет счета 44 «Расходы на продажу»  

Кредит счета 42 «торговая наценка» – методом «Красное сторно»  

б) Дебет счета 90 «Продажи»  

Кредит счета 42 «Торговая наценка» методом «Красное сторно» 

в) Дебет счета 91 «прочие доходы и расходы» 

 Кредит счета 42 «торговая наценка».  

 

11. Издержками обращения признаются:  

а) расходы, вызванные куплей-продажей товаров;  

б) расходы, связанные с продолжением процесса производства в 

сфере обращения;  

в) расходы, непосредственно обусловленные процессом купли-

продажи и расходы, подтверждающие продолжение процесса 

производства в сфере обращения.  

 

12. В конце отчетного периода расходы на продажу в сумме, 

относящейся к реализованным товарам списываются:  

а) счет 90 «Продажи» 

 б) 91 «Прочие доходы и расходы»  

в) 99 «Прибыли и убытки»  

 

13. Продукция из кухни предприятия общественного питания 

оформляется: 

 а) приходным ордером;  

б) актом приемки; 

 в) дневными заборными листами или накладными.  

 

14. Представляет ли буфетчик в бухгалтерию торгового предприятия 

товарный отчет?  

а) нет;  

б) да;  

в) в зависимости от объема выручки.  

 

15. Поступили из кухни готовые изделия для продажи:  

а) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 2 «Товары на складах» 

 Кредит счета 20 «Основное производство»  

б) Дебет счета 41 «Товары», субсчет 2 «Товары на складах»  

Кредит счета 44 «Расходы на продажу»  

в) Дебет счета 43 «Готовая продукция»  

Кредит счета 44 «Расходы на продажу»  

 

16. Отнесение к возмещению сумм материального ущерба в 

результате недостач, хищений и других видов ущерба, на 

материально-ответственных и виновных лиц:  

а) Дебет счета 94 «Недостачи и потери о порчи ценностей»  



Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах» 

 б) Дебет счета 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 

субсчет 1 «Расчеты по возмещению материального ущерба»  

Кредит счета 41 «Товары», субсчет 1 «Товары на складах»  

в) Дебет счета 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 

субсчет 2 «Расчеты по возмещению материального ущерба»  

Кредит счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»  

 

17. В бухгалтерский баланс торгового предприятия включаются 

числовые показатели в сумме:  

а) нетто;  

б) брутто;  

в) вопрос поставлен некорректно.  

 

18. Начисление оплаты труда директору и главному бухгалтеру 

торговой организации отражается в учете:  

а) Д26 - К70; 

 б) Д20 - К70;  

в) Д44 - К70.  

 

19. Списание реализованной торговой наценки в оптовых 

организациях отражается в учете: 

 а) Д90-2 - К42 (методом «красное сторно»);  

б) в учете не отражается; 

 в) Д90-2 - К42.  

 

20. Расходы по доставке товаров могут включаться в:  

а) издержки обращения торговой организации;  

б) фактическую себестоимость приобретенных товаров;  

в) а) или б) в зависимости от учетной политики организации.  

 

21. Финансовый результат - прибыль от продажи товаров - 

отражается в учете: а) Д91-9 - К99; 

 б) Д90-9 - К99; 

 в) Д99 - К90-9.  

 

22. Оприходование товаров и тары, поступивших от поставщика, 

оформляется: а) путем составления акта по форме № ТОРГ-1;  

б) путем проставления на документах поставщика штампа с 

реквизитами акта по форме № ТОРГ-1; 

 в) а) или б).  

 

23. Формирование продажной стоимости товаров в розничных 

торговых организациях отражается по: 

 а) дебету счета 42 «Торговая наценка»;  



б) дебету счета 41 «Товары»;  

в) кредиту счета 41 «Товары».  

 

24. Излишки товаров, выявленные по результатам инвентаризации, 

отражаются в учете:  

а) Д41 - К98;  

б) Д41 - К99;  

в) Д41 - К91.  

 

25. Товарный отчет в розничных торговых организациях составляется 

в:  

а) покупных ценах;  

б) продажных ценах;  

в) а) или б) в зависимости от принятой учетной политики.  

 

26. Порядок отражения в учете уценки товаров в торговых 

организациях зависит от:  

а) организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта и 

размера уценки;  

б) способа оценки товаров и размера уценки;  

в) способа оценки товаров и организационно-правовой формы 

хозяйствующего субъекта.  

 

27. Потери товаров в пределах норм естественной убыли включаются:  

а) в состав прочих расходов торговой организации;  

б) в состав издержек торговой организации;  

в) в фактическую себестоимость товаров.  

 

28. Товарная накладная по форме № ТОРГ-12 является: 

 а) приходным документом;  

б) расходным документом;  

в) приходно-расходным документом.  

 

29. Уценка товаров в розничных торговых организациях при учете 

товаров по продажным ценам отражается в учете:  

а) Д41-2 - К42 («красное сторно») и Д91-2 - К41-2;  

б) в учете не отражается; 

 в) Д41-2 - К42 («красное сторно») и Д99 - К41-2.  

 

30. Обязательно ли участие материально ответственного лица при 

проведении инвентаризации товаров?  

а) нет; 

 б) да;  

в) в зависимости от принятой учетной политики. 
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